ПРИГОВОР

 Дело № 1-58-2019 

Именем Российской Федерации 

с. Сафакулево 19 декабря 2019 года

Сафакулевский районный суд Курганской области в составе председательствующего судьи Сабитова Н.Г., 

при секретаре Полаевой О.И.,

с участием государственного обвинителя прокурора Шакирова И.Ф.,

подсудимого ФИО1, 

защитника- адвоката Смолиной Т.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, состоящего в браке, имеющего малолетнего ребенка, работающего слесарем-ремонтником в ОАО «Челябинский электрометаллургический комбинат», военнообязанного, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 306 ч.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил заведомо ложный донос о совершении преступления при следующих обстоятельствах.

16 августа 2019 г. в период с 07 час.20 мин. по 14 час.00 мин. ФИО1, находясь в кабинете № 20 отделения полиции «Сафакулевское» МО МВД России «Щучанский» УМВД России по Курганской области, расположенного по адресу: 

<

...>, достоверно зная о том, что 16 августа 2019 г. около 01-00 часа он, управляя в состоянии алкогольного опьянения принадлежащим ему автомобилем «Лада 219010 Лада Гранта» с регистрационным знаком № на участке 3 км автодороги с. Мартыновка - д. Петровка на территории Сафакулевского района Курганской области допустил дорожно-транспортное происшествие (ДТП), после чего скрылся с места ДТП, бросив автомобиль на месте ДТП, то есть, достоверно зная об отсутствии факта совершения в его отношении какого-либо преступления, умышленно, с целью скрыть от правоохранительных органов свою причастность к ДТП и избежать привлечение к административной ответственности за управление автомобилем в состоянии алкогольного опьянения, а также с целью скрыть от супруги свою вину в повреждении общего семейного автомобиля, сообщил дознавателю МО МВД России «Щучанский» МО МВД России «Щучанский» УМВД России по Курганской области заведомо ложные сведения об угоне принадлежащего ему вышеуказанного автомобиля неизвестным лицом, после чего, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ст.306 УК РФ за заведомо ложный донос о совершении преступления, достоверно зная об отсутствии события преступления, осознавая противоправность своих действий, собственноручно составил письменное заявление, содержащее заведомо ложные сведения о совершении в отношении него преступления, предусмотренного ст.166 ч.1 УК РФ - угоне в ночь на 16 августа 2019 г. принадлежащего ему автомобиля «Лада 219010 Лада Гранта» с регистрационным знаком № неизвестным ему лицом, которое передал сотрудникам полиции для проведения проверки. Данное сообщение было принято дознавателем МО МВД России «Щучанский» МО МВД России «Щучанский» УМВД России по Курганской области и зарегистрировано под № 1411 в книге учета заявление и сообщений о преступлениях отделения полиции (ОП)«Сафакулевское».

В результате умышленных действий ФИО1 была нарушена нормальная деятельность органов правосудия по установлению преступника и раскрытию преступления, что выразилось в необходимости организации и проведения проверки по сообщенной ФИО1 заведомо ложной информации о совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.166 УК РФ.

При ознакомлении подсудимого ФИО1 с материалами уголовного дела по окончании предварительного расследования подсудимый с предъявленным ему обвинением согласился, виновным себя признал полностью, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, подтвердил это ходатайство в суде, пояснив, что ходатайство заявлено добровольно после консультаций с адвокатом, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Все участники судебного разбирательства заявили о своем согласии на рассмотрение уголовного дела с применением особого порядка принятия судебного решения.

Суд признает виновность ФИО1 установленной в полном объеме, вывод суда о виновности подсудимого основан на доказательствах, собранных по делу. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.306 УК РФ как заведомо ложный донос о совершении преступления.

Таким образом, условия постановление приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

При назначении наказания судом учитывается характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Подсудимым ФИО1 совершено умышленное преступление, которое относятся к категории небольшой тяжести, по месту работы и месту жительства подсудимый характеризуется исключительно положительно, к административной ответственности не привлекался. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает наличие малолетних детей (ребенка) у виновного.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

Учитывая изложенные обстоятельства, суд назначает ФИО1 предусмотренное законом наказание в виде штрафа, поскольку данное наказание отвечает требованиям справедливости, соответствует характеру и степени общественной опасности совершенного им преступления, обстоятельствам его совершения, а также личности виновного, применении более строгих видов наказания в данном случае не требуется.

В соответствие со ст.81 УПК РФ, вещественное доказательство: заявление о совершении преступления, составленное ФИО1 16.08.2019 г. и находящееся в материалах уголовного дела, после вступления приговора в законную силу следует оставить в материалах дела.

В соответствии с ч.10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимого ФИО1 не подлежат, поскольку дело рассмотрено с применением особого порядка судебного разбирательства. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 314-317 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.306 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей. 

Реквизиты для уплаты штрафа: Межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации «Щучанский» 641010, 

<

...> ИНН/КПП 4525006578/452501001 Управление Федерального казначейства по Курганской области Банк Отделение Курган БИК 043735001 л/с 

<

***> р/с 

<

***> ОКТМО 37632428 КОД дохода 18811621050056000140. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить без изменения- подписку о невыезде, после чего отменить.

Вещественное доказательство: протокол принятия устного заявления о преступлении от 16.08.2019 г., находящегося в материалах уголовного дела, после вступления приговора в законную силу оставить в материалах дела. 

От взыскания процессуальных издержек осужденного ФИО1 освободить.

Приговор может быть обжалован в Курганский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденному, содержащемуся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, при этом не может быть обжалован по основанию, предусмотренному ст. 389.16 УПК РФ - несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

В соответствии с ч.3 ст.389.6 УПК РФ, желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденным в апелляционной жалобе, или в отдельном заявлении, в течение 10 суток со дня получения копии приговора.

Судья: Н.Г.Сабитов